
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO

ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 008/2025-GPMSAGA

DECRETO Nº 008/2025-GPMSAGA
 
São Geraldo do Araguaia – Pará, 18 de fevereiro de
2025.
 

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO E
RECONDUÇÃO E DE MANDATO DOS
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA, DO
MUNÍCIPIO DE SÃO GERALDO DO
ARAGUAIA-PA”.

 
JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA, Prefeito do
Município de São Geraldo do Araguaia - PA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e:
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 473/2019 que
dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do
Município de São Geraldo do Araguaia/PA;
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, é um
órgão que propõe, delibera econtrola as políticas
públicasmunicipaisvoltadas para crianças e
adolescentes no âmbito do município de São Geraldo
do Araguaia/PA.
CONSIDERANDO que o mandato dos atuais
membros do CMDCA foi encerrado em 2023 e por
fim,
CONSIDERANDO que em reunião realizada aos 06
de novembro de 2024, entre os atuais membros e
seus suplentes, definiu-se em consenso geral, pela
prorrogação e recondução do mandato dos atuais
membros do CMDCA, pelo período de 02 anos;
 
DECRETA
 
Art. 1º Ficam NOMEADOS os membros Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA, do Município de São Geraldo do Araguaia-
PA, a seguir discriminados:
 
I - DIRETORIA
 
Presidente: Elizabete Amorim Borges
Vice-Presidente: Francisco dos Santos
Primeiro Secretário: Clery Pissinate Zuqueto
Segunda Secretária: Sueli Andrade Barbosa
Maranhão
 
II – REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL
 
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Clery Pissinate Zuqueto
Suplente: Cleidinar Soares Santana
 
Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Sueli Andrade Barbosa Maranhão
Suplente: Jaris Dalto Leite
 
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Elizabete Amorim Borges



Suplente: Edna Amaral da Silva Vieira
 
Secretaria Municipal de Administração
Titular: Adir Carrafa
Suplente: Alline Cruz Freitas
 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Titular: Udson Sousa Alves
Suplente: Maria do Espirito Santo Bezerra
 
Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Elcivan Irineu Barbosa
Suplente: Beatris Barbosa Aranha
 
III – REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL
 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL PARAUAPAVAS
Titular: Francisco dos Santos
Suplente: Ozimara Barros dos Santos
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA -
ACIDAF
Titular: Divino Pereira da Silva
Suplente: Roniclei Dias da Silva
 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA SOMBRA
TOP TEAM - ACESTT
Titular: Marcos Hondulo Lopes da Silva
Suplente: Márcio dos Santos Jardim
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE
Titular: Lucimar Mercedes de Abreu
Suplente: Lucinda Maria Chagas
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BOMBEIROS
CIVIS
Titular: Walisson Rodrigues da Silva
Suplente: Tamires Veloso da Silva
 
PASTORAL DA CRIANÇA
Titular: Alexandra Sousa Barbosa Nunes
Suplente: Maria Francisca Alves Dias
 
Art. 2º Os membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,
nomeados na forma do Art. 1º exercerão o mandato
de 02 (dois) anos, contados a partir de 06 de
novembro de 2024 até 05 de novembro de 2026.
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, retroagindo os efeitos a 06 de novembro
de 2024, revogadas as disposições em contrário.
 
São Geraldo do Araguaia - Pará, 18 de fevereiro de
2025
 
JEFFERSON OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lusilea da Silva Torquato

Código Identificador:D46C8C14

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Estado do Pará no dia 19/02/2025. Edição 3693
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/


